principios de los entes, examinemos qué es lo que éstos dicen y cómo lo dicen.

30 A los que sólo admiten los números, y éstos matemáticos, dejémoslos para un examen posterior. En cuanto a los partidarios de las Ideas, podemos considerar al mismo tiempo su manera de exponer esta doctrina y las dificultades que implica. De una parte, en efecto, afirman que las Ideas son substancias universales y, de otra, que tienen existencia separada y son singulares. Pero ya hemos indicado que esto es imposible. Y la  
 35 causa de que juntaran estos atributos los que sostienen las substancias universales fue que no identificaban estas substancias con las cosas sensibles; y así pensaban que, entre las cosas  
 1086<sup>b</sup> sensibles, las singulares fluían sin que nada de ellas permane-

piaque entium esse, considerandum de his, quid et quonam modo dicunt. Verum qui numeros tantum et hos mathematicos faciunt, posterius examinandi sunt. Eorum autem qui ponunt ideas, simul quispiam et modum viderit et dubitationem quae de eis sit: simul namque universales substantias faciunt ideas, et rursus ut separatas et singularium; haec vero quod non contingant, dubitatum est prius. Causa vero eis qui universales ideas dicunt, ut ea in idem coniungant, fuit quia sensibilibus non faciebant easdem substantias. Singularia etenim, quae in sensibilibus, fluere putabant, nec aliquid horum manere; universale autem praeter haec tum esse tum aliud quid esse. Hoc autem, ut antea dicebamus, movit quidem Socrates propter definitiones, non tamen a singularibus separavit; et hoc recte intellexit, non separans. Constat autem ex operibus: etenim absque universalibus quidem non est accipere sapientiam. Separare autem causa difficultatum, quae circa ideas accidunt, est. Quidam vero, tanquam necessarium sit, si substantiae quaedam praeter sensibiles et fluentes erunt, separatas esse, (alias quidem non habebant) eas sane quae universales dicuntur attulerunt; ut fere accidat easdem naturas universales ac particulares esse. At haec ipsa per se ipsam erit difficultas eorum de quibus dictum est.

ciera, y que lo universal existía fuera de ellas y era otra cosa. Y esto, como ya hemos dicho, lo inició Sócrates con sus definiciones, aunque ciertamente no separó los universales de los singulares. Y estuvo acertado al no separarlos, como se ve por los resultados; pues, sin lo universal, no es posible adquirir ciencia; pero la separación es causa de los inconvenientes que surgen acerca de las Ideas. En cambio, sus seguidores, convencidos de que, si hay algunas sustancias además de las sensibles y fluyentes, tienen que estar separadas, como no disponían de otras, sacaron éstas llamadas universales, y el resultado fue que casi llegaron a confundirse las naturalezas universales y las singulares. Éste es, en efecto, por sí mismo, un inconveniente de tales teorías.

"Ο δὲ καὶ τοῖς λέγουσι τὰς ἰδέας ἔχει τινὰ ἀπορίαν 10  
 15 καὶ τοῖς μὴ λέγουσιν, καὶ κατ' ἀρχὰς ἐν τοῖς διαπορήμα-  
 σιν ἐλέχθη πρότερον, λέγωμεν νῦν. εἰ μὲν γὰρ τις μὴ θή-  
 σει τὰς οὐσίας εἶναι κεχωρισμένας, καὶ τὸν τρόπον τοῦτον  
 ὧς λέγεται τὰ καθ' ἕκαστα τῶν ὄντων, ἀναιρήσει τὴν οὐσίαν  
 ὧς βουλόμεθα λέγειν· ἂν δέ τις θῆ τὰς οὐσίας χωριστάς,  
 20 πῶς θήσει τὰ στοιχεῖα καὶ τὰς ἀρχὰς αὐτῶν; εἰ μὲν γὰρ  
 καθ' ἕκαστον καὶ μὴ καθόλου, τσαυτ' ἔσται τὰ ὄντα ὅσαπερ  
 τὰ στοιχεῖα, καὶ οὐκ ἐπιστητὰ τὰ στοιχεῖα (ἔστωσαν γὰρ αἱ  
 μὲν ἐν τῇ φωνῇ συλλαβαὶ οὐσίαι τὰ δὲ στοιχεῖα αὐτῶν  
 25 τῶν συλλαβῶν μίαν, εἶπερ μὴ καθόλου καὶ τῷ εἶδει αἱ  
 αὐταὶ ἀλλὰ μίαν ἐκάστη τῷ ἀριθμῷ καὶ τόδε τι καὶ μὴ  
 ὁμώνυμον· ἔτι δ' αὐτὸ ὃ ἔστιν ἐν ἕκαστον τιθέασιν· εἰ δ' αἱ  
 συλλαβαί, οὕτω καὶ ἐξ ὧν εἰσὶν· οὐκ ἔσται ἄρα πλείω ἄλφα  
 ἑνός, οὐδὲ τῶν ἄλλων στοιχείων οὐδὲν κατὰ τὸν αὐτὸν λόγον  
 30 ὄνπερ οὐδὲ τῶν [ἄλλων] συλλαβῶν ἢ αὐτὴ ἄλλη καὶ ἄλλη·  
 ἀλλὰ μὴν εἰ τοῦτο, οὐκ ἔσται παρὰ τὰ στοιχεῖα ἕτερα ὄντα,  
 ἀλλὰ μόνον τὰ στοιχεῖα· ἔτι δὲ οὐδ' ἐπιστητὰ τὰ στοιχεῖα·  
 οὐ γὰρ καθόλου, ἢ δ' ἐπιστήμη τῶν καθόλου· δῆλον δ' ἐκ  
 τῶν ἀποδείξεων καὶ τῶν ὀρισμῶν, οὐ γὰρ γίνεται συλ-  
 35 λογισμὸς ὅτι τόδε τὸ τρίγωνον δύο ὀρθαῖς, εἰ μὴ πᾶν τρί-

Pasemos ahora a lo que encierra una dificultad tanto para 10  
 15 los partidarios de las Ideas como para sus contradictores, y a lo  
 cual ya nos referimos al principio, en nuestra exposición de los  
 problemas. Si uno, en efecto, no admite que las substancias  
 tengan existencia separada del mismo modo que se dice que la  
 tienen los entes singulares, destruye la substancia en el sentido  
 que queremos darle; y, si admite que las substancias tienen  
 20 existencia separada, ¿cómo dirá que son sus elementos y prin-  
 cipios? Porque, si son singulares y no universales, los entes serán  
 iguales en número a los elementos, y los elementos serán incog-  
 noscibles. (Supongamos, en efecto, que las sílabas son substan-  
 cias, y sus elementos, elementos de las substancias. Entonces  
 BA tendrá que ser única, y lo mismo cada una de las sílabas,

10 Quod vero et iis qui dicunt ideas, et iis qui non dicunt, aliquam dubitationem habet, quod et a principio in dubitationibus dictum est prius, modo dicamus. Nam si quis substantias non ponat esse separatas, et hoc modo sicuti entium singularia dicuntur, perimet substantiam, quemadmodum dicere volumus. Quodsi quis substantias separatas ponat, quomodo principia earum et elementa ponet? Si singulare namque et *(non)* 20 universale, tot erunt entia quot elementa, neque scibilia elementa. Sint etenim syllabae quidem, quae in voce sunt, substantiae, elementa vero earum elementa substantiarum; necesse autem est BA et unamquamque syllabarum unam esse, si non 25 universaliter quidem et specie eadem, sed una numero unaquaeque, et quod quid, nec aequivocum. Item ipsum quod est unumquodque, unum ponunt: quodsi syllabae, ita illa quoque ex quibus sunt: non erunt igitur plura A quam unum, nec aliorum elementorum ullum secundum eandem rationem secundum quam nec aliarum syllabarum eadem altera et altera. At 30 vero si hoc, praeter elementa non erunt alia entia, sed solum elementa; nec item erunt scibilia elementa, cum non sint universalis, scientia vero universalium sit. Constat vero ex demonstrationibus ac definitionibus: non enim fit syllogismus quod hic triangulus duobus rectis, nisi quod omnis duo recti; nec 35